
会員の平成 26 年度決算概況（確報値）について

日証協 平 27. 8. 25

本決算概況は、本年 6 月 29 日に公表した「会員の平成 26 年度決算概況（速報値）について」のデータの確報版です。

1. 全国証券会社（251 社）の決算概況【脚注】

平成 26 年度の全国証券会社の決算は、株式市場が活況だった前期の水準を下回るものの、概ね好調に推移し、全体として黒字を確保した。

平成 26 年度決算の概況は以下のとおりである。

- (1) 営業収益は、前期比 674 億円増（対前期比 2 % 増）の 4 兆 1, 563 億円であった。
その内訳をみると、委託手数料は、株券売買高が減少したことにより、同 1, 824 億円減（同 21 % 減）の 6, 879 億円、また引受け・売出し手数料が同 85 億円減（同 5 % 減）の 1, 622 億円、同様に募集・売出しの取扱手数料が同 484 億円減（同 9 % 減）の 4, 654 億円と前期を下回ったことなどから、受入手数料全体としては伸び悩む形となり、同 1, 672 億円減（同 7 % 減）の 2 兆 2, 939 億円となった。
一方、トレーディング損益は、株券部門が同 387 億円減（同 15 % 減）であったが、債券部門が同 1, 361 億円増（同 17 % 増）と好調であったことから、同 1, 391 億円増（同 13 % 増）の 1 兆 2, 371 億円となった。
なお、純営業収益は、前述の営業収益から金融費用 3, 491 億円（同 608 億円増、21 % 増）を差し引いた 3 兆 8, 071 億円（同 65 億円増、+ 0 %）となった。
- (2) 販売費・一般管理費は、取引関係費が前期比 1, 314 億円増（対前期比 22 % 増）の 7, 176 億円となったこと、人件費が同 186 億円増（同 2 % 増）の 1 兆 1, 167 億円となったことなどから、全体として同 1, 847 億円増（同 7 % 増）の 2 兆 8, 131 億円となった。

【脚注】 平成 27 年 3 月末現在の全国証券会社 254 社のうち、廃業した会社など 3 社を除く 251 社の合算ベース。前年同期（250 社）より 1 社増。

決算数値の集計にあたっては、金融商品取引法改正による事業年度規制の見直しに伴い、変則決算会社があることから、以下の①及び②の合計としている。

① 平成 27 年 3 月期決算（26 年 4 月から 27 年 3 月）会社 244 社の合計数値。

② 平成 26 年 12 月期決算（26 年 4 月から 26 年 12 月の 9 か月間の変則決算）会社 7 社の合計数値。

- (3) 以上のことから、経常利益は、前期比 1,700 億円減（対前期比 14%減）の 1 兆 190 億円、当期純利益は、同 1,895 億円減（同 21%減）の 7,248 億円となった。

2. 各社の当期損益の状況

決算状況から、全 251 社を当期純損益で利益計上した会社（黒字会社）と損失計上した会社（赤字会社）に区分すると、黒字会社は 208 社（前期比 5 社増）であり、全体の 83%を占めている。

黒字会社が全体の 8 割を超えるのは、平成 15 年度以来 10 期ぶりとなった昨年度（平成 25 年度）に続き、2 事業年度連続となる。

平成 26 年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	251 社のうち	208 社	83%	43 社	17%
国内証券会社	236 社のうち	199 社	84%	37 社	16%
本庁監理会社	53 社のうち	42 社	79%	11 社	21%
財務局監理会社	183 社のうち	157 社	86%	26 社	14%
外国証券会社	15 社のうち	9 社	60%	6 社	40%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

【参考】

平成 25 年度の状況

		黒字会社		赤字会社	
		社数	割合	社数	割合
全国	250 社のうち	203 社	81%	47 社	19%
国内証券会社	234 社のうち	192 社	82%	42 社	18%
本庁監理会社	51 社のうち	43 社	84%	8 社	16%
財務局監理会社	183 社のうち	149 社	81%	34 社	19%
外国証券会社	16 社のうち	11 社	69%	5 社	31%

（注）「割合」は、各区分の会社数に占める割合。

以 上

会員の平成26年度決算概況(確報値)

日本証券業協会
(単位：百万円)

区分 項目	全 国			国 内 証 券 会 社			本庁監理会社			財務局監理会社			外 国 証 券 会 社		
	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	(A)／(B)	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	(A)／(B)	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	(A)／(B)	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	(A)／(B)	平成26年度 (A)	平成25年度 (B)	(A)／(B)
会 社 数	251社	250社	100%	236社	234社	101%	53社	51社	104%	183社	183社	100%	15社	16社	94%
営業収益	4,156,310	4,088,829	102%	4,092,934	4,012,548	102%	3,617,980	3,515,115	103%	474,954	497,433	95%	63,375	76,281	83%
受入手数料	2,293,904	2,461,122	93%	2,250,582	2,403,891	94%	1,943,651	2,065,735	94%	306,930	338,155	91%	43,322	57,230	76%
(委託手数料)	687,992	870,473	79%	682,018	861,058	79%	534,568	677,145	79%	147,450	183,912	80%	5,973	9,414	63%
(引受け・売出し手数料)	162,268	170,786	95%	161,682	170,044	95%	159,257	166,840	95%	2,425	3,203	76%	585	741	79%
(募集・売出しの取扱手数料)	465,456	513,870	91%	465,388	513,787	91%	391,477	444,592	88%	73,910	69,194	107%	67	82	82%
トレーディング損益	1,237,173	1,097,985	113%	1,235,184	1,102,014	112%	1,102,443	976,536	113%	132,741	125,478	106%	1,988	▲ 4,029	－
金融収益	578,365	480,712	120%	560,304	457,636	122%	535,315	433,525	123%	24,989	24,110	104%	18,061	23,076	78%
(信用取引収益)	96,592	93,519	103%	96,543	93,367	103%	77,925	74,998	104%	18,618	18,368	101%	48	152	32%
金融費用	349,140	288,247	121%	334,989	276,485	121%	327,173	268,842	122%	7,816	7,643	102%	14,150	11,761	120%
信用取引費用	17,139	14,825	116%	17,092	14,672	116%	11,633	9,501	122%	5,459	5,171	106%	47	153	31%
支払利息	77,699	74,852	104%	76,837	73,685	104%	75,348	72,335	104%	1,488	1,350	110%	862	1,166	74%
純営業収益	3,807,169	3,800,582	100%	3,757,945	3,736,062	101%	3,290,806	3,246,272	101%	467,138	489,789	95%	49,224	64,520	76%
販売費・一般管理費	2,813,136	2,628,353	107%	2,772,444	2,580,411	107%	2,405,448	2,204,323	109%	366,995	376,087	98%	40,692	47,942	85%
取引関係費	717,687	586,230	122%	711,771	579,002	123%	630,097	491,641	128%	81,674	87,360	93%	5,915	7,227	82%
人件費	1,116,796	1,098,164	102%	1,098,036	1,077,155	102%	923,027	898,034	103%	175,009	179,120	98%	18,760	21,009	89%
営業損益	994,033	1,172,228	85%	985,500	1,155,650	85%	885,357	1,041,948	85%	100,143	113,702	88%	8,532	16,578	51%
営業外損益	25,030	16,840	149%	24,605	16,331	151%	16,069	6,532	246%	8,536	9,798	87%	425	509	83%
経常損益	1,019,063	1,189,069	86%	1,010,106	1,171,981	86%	901,426	1,048,481	86%	108,679	123,500	88%	8,957	17,087	52%
特別損益	14,800	26,491	56%	11,798	31,976	37%	▲ 7,726	▲ 8,328	－	19,525	40,304	48%	3,001	▲ 5,485	－
税引前損益	1,033,863	1,215,560	85%	1,021,904	1,203,958	85%	893,699	1,040,153	86%	128,204	163,804	78%	11,959	11,602	103%
法人税等	308,974	301,150	103%	304,617	300,808	101%	272,299	263,168	103%	32,318	37,640	86%	4,356	341	1277%
当期純損益	724,889	914,410	79%	717,286	903,149	79%	621,400	776,985	80%	95,885	126,164	76%	7,603	11,261	68%

(注1) 平成27年3月末現在の全国証券会社254社のうち、廃業した会社など3社を除く。
(注2) 「法人税等」には「法人税等調整額」を含む。
(注3) 決算数値の集計にあたっては、金融商品取引法改正による事業年度規制の見直しに伴い、変則決算会社があることから、以下の①及び②の合計としている。
① 平成27年3月期決算(26年4月から27年3月)会社244社の合計数値。
② 平成26年12月期決算(26年4月から26年12月の9か月間の変則決算)会社7社の合計数値。